CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 11 de março de 2025.

INDICAÇÃO n° 12025

Autora: Sheila Faria dos Santos

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

A Vereadora subscritora no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança —

ES, que “Providencie com a contratação de um vigilante para o Conselho Tutelar de Boa
Esperança-ES”.

JUSTIFICATIVA: A proteção de crianças, adolescentes em situação de vulnerabilidade social
é fundamental para o desenvolvimento saudável e a participação plena na sociedade.

A função do Conselho Tutelar é de suma importância para a proteção dos direitos das crianças
e dos adolescentes em nossa comunidade. Para que esse órgão desempenhe suas atividades
de maneira eficiente e eficaz, é imprescindível que disponha de meios adequados para se
proteger, especialmente em situações de urgência e emergência.

A contratação de um vigilante proporcionará maior segurança às equipes do Conselho Tutelar,
permitindo que realizem seu trabalho tranquilamente, para garantir o bem-estar e a segurança
das crianças e dos adolescentes sob sua responsabilidade.

Além disso, a importância do vigilante está na proteção de pessoas e bens, na prevenção de
crimes e na manutenção da segurança pública.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências necessárias para viabilizar a
contratação do mencionado servidor, em atendimento às demandas e necessidades do
Conselho Tutelar de Boa Esperança-ES.

Face às considerações solicitamos que sejam tom..c~s as providências para a solução da
Indicação.

____‘(~~~.

Ver - adora/Autora

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N9 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003600370032003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 18/03/2025 14:05

Checksum: 7B4DFD149BE8FE18D470C7C922B9111EE0E045200A1397DF06D2603444701CB3